

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Hebei Yichen Industrial Group Corporation Limited*

河北翼辰實業集團股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1596)

截至2020年6月30日止六個月的中期業績公告

未經審核的中期業績

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2020年6月30日止六個月之未經審核中期簡明合併業績(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)，連同比較數位如下：

* 僅供識別

合併利潤表

截至2020年6月30日止6個月

	附註	截至6月30日止6個月	
		2020年 人民幣(千元) (未經審核)	2019年 人民幣(千元) (未經審核) (經重述)
一、營業總收入	9	575,859	447,330
二、營業總成本		439,282	375,028
其中：營業成本	9	355,946	304,102
稅金及附加		4,793	2,308
銷售費用		19,767	20,035
管理費用		33,644	28,232
研發費用		19,859	16,091
財務費用		5,273	4,260
其中：財務費用		7,465	3,159
利息收入		1,616	230
加：其他收益		1,041	317
投資收益		17,761	14,574
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益		17,761	14,574
公允價值變動收益		-	730
信用減值損失		(37,718)	15,309
資產減值損失		(3,609)	2,262
資產處置收益		110	-
三、營業利潤		114,162	105,494
加：營業外收入		97	40
減：營業外支出		2,458	-
四、利潤總額		111,801	105,534
減：所得稅費用	10	15,183	14,737

合併利潤表(續)

截至2020年6月30日止6個月

	截至6月30日止6個月	
	2020年 人民幣(千元) (未經審核)	2019年 人民幣(千元) (未經審核) (經重述)
附註		
五、淨利潤		
(一)按經營持續性分類：		
1.持續經營淨利潤	96,618	90,797
2.終止經營淨利潤	-	-
(二)按所有權歸屬分類：		
1.歸屬於母公司所有者的淨利潤	95,021	89,622
2.少數股東損益	1,597	1,175
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益 的稅後淨額	-	-
(一)不能重分類進損益的 其他綜合收益	-	-
(二)將重分類進損益的 其他綜合收益	-	-
七、其他綜合收益總額	96,618	90,797
歸屬於母公司所有者的 綜合收益總額	95,021	89,622
歸屬於少數股東的綜合收益總額	1,597	1,175
八、每股收益：		
基本每股收益(人民幣元)	11	0.11
攤薄每股收益(人民幣元)		0.10

合併資產負債表
於2020年6月30日

	2020年 6月30日 人民幣(千元) (未經審核)	2019年 12月31日 人民幣(千元) (經審核) (經重述)
流動資產		
貨幣資金	295,515	404,072
交易性金融資產	1,939	1,939
應收票據	5 76,245	84,632
應收賬款	6 920,042	928,632
應收款項融資	6,889	12,931
預付款項	34,661	18,760
其他應收款	16,569	20,277
存貨	368,918	355,230
合同資產	43,077	58,291
其他流動資產	3,125	2,054
流動資產合計	1,766,980	1,886,818
非流動資產		
長期股權投資	169,584	158,998
固定資產	153,654	125,378
在建工程	370,566	338,146
使用權資產	299	599
無形資產	91,566	91,285
商譽	102,739	102,739
遞延所得稅資產	33,484	27,107
其他非流動資產	127,314	116,791
非流動資產合計	1,049,206	961,043
資產總計	2,816,186	2,847,861

合併資產負債表(續)
於2020年6月30日

		2020年 6月30日 人民幣(千元) (未經審核)	2019年 12月31日 人民幣(千元) (經審核) (經重述)
	附註		
流動負債			
短期借款		155,000	170,000
應付票據	7	20,000	69,318
應付帳款	8	357,097	405,068
合同負債		13,305	8,581
應付職工薪酬		7,633	7,119
應交稅費		14,372	16,290
其他應付款		56,644	17,545
一年內到期的非流動負債		93,288	32,645
其他流動負債		535	260
流動負債合計		717,874	726,826
非流動負債			
長期借款		-	70,000
長期應付款		36,492	47,980
遞延收益		5,293	5,409
遞延所得稅負債		633	662
非流動負債合計		42,418	124,051
負債合計		760,292	850,877
所有者權益			
股本		448,920	448,920
資本公積		830,651	830,651
盈餘公積		90,991	90,991
未分配利潤		608,549	551,237
歸屬母公司所有者權益合計		1,979,111	1,921,799
少數股東權益		76,783	75,185
所有者權益合計		2,055,894	1,996,984
負債和所有者權益合計		2,816,186	2,847,861

中期簡明合併財務數據附註

1 一般資料

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)，連同其附屬公司(統稱「本集團」)。

本公司於2001年4月9日在中華人民共和國(「中國」)註冊成立。本公司註冊辦事處位於中國河北省石家莊市藁城區翼辰北街1號及中國河北省石家莊市藁城區廉州東路268號。

本集團主要從事鐵路扣件系統產品、藥芯焊絲產品及鐵路軌枕產品的生產及銷售。

於2016年12月21日，本公司H股在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司現有股本為人民幣448,920,000元，股份總數897,840,000股，每股人民幣面值為0.50元。

除另有說明外，截至2020年6月30日止六個月的財務資料以人民幣(「人民幣」)千元列賬。

截至2020年6月30日止六個月的綜合業績未經本公司核數師審核，但已經本公司審核委員會審閱。

2. 編製基礎和會計政策

本財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照中國財政部頒布的《企業會計準則》及相關規定(以下合稱「中國會計準則」)，以及聯交所《證券上市規則》(「上市規則」)、香港《公司條例》的披露規定、並基於本集團所適用的會計政策及會計估計編製。

3. 前期財務報表的調整

本集團為更謹慎地執行企業會計準則中有關壞賬準備、存貨跌價準備、遞延所得稅資產、對聯營企業投資收益及會計科目列報等，參考A股同行業上市公司慣例，對2019年1至6月份利潤表「管理費用」、「銷售費用」、「投資收益」、「信用減值損失」、「資產減值損失」及「所得稅費用」等進行了審核和調整。根據新收入准則，對2019年12月31日資產負債表「合同資產」、「應收賬款」、「其他非流動資產」進行列報調整。

4. 分部資料

本集團根據本集團執行委員會(主要經營決策者)定期審閱的內部報告呈列分部資料，以向各分部分配資源並評估其表現。就本集團各可報告分部而言，本集團執行委員會至少每月審閱內部管理報告。

管理層根據該等報告確定報告分部。

本集團按照產品決定其業務：

- 鐵路扣件系統產品：鐵路扣件系統產品的生產及銷售
- 藥芯焊絲產品：藥芯焊絲的生產及銷售
- 鐵路軌枕產品：混凝土軌枕的生產和銷售

管理層根據毛利確定分部業績。分部資產及負債並非定期向本集團主要經營決策者匯報，因此並無呈列報告分部的資產及負債資料。有關可報告分部及可報告分部業績調節的資料如下：

2020年1至6月及2019年1至6月分部信息列示如下：

項目	鐵路扣件		藥芯焊絲	
	2020年1-6月 人民幣(千元)	2019年1-6月 人民幣(千元) (經重述)	2020年1-6月 人民幣(千元)	2019年1-6月 人民幣(千元) (經重述)
總收入	440,534	350,969	97,951	87,846
分部間收入				
來自外部客戶收入	440,534	350,969	97,951	87,846
營業成本總額	248,632	219,463	84,514	78,400
分部毛利	191,902	131,506	13,437	9,446
其他損益披露				
折舊及攤銷	8,518	5,913	1,894	1,435
應收款項減值計提	(38,118)	14,908	677	466
資產減值損失計提	(3,530)	2,120	(79)	142
財務費用	4,228	3,362	940	841

項目	鐵路軌枕		其他		合計	
	2020年1-6月 人民幣(千元)	2019年1-6月 人民幣(千元) (經重述)	2020年1-6月 人民幣(千元)	2019年1-6月 人民幣(千元) (經重述)	2020年1-6月 人民幣(千元)	2019年1-6月 人民幣(千元) (經重述)
總收入	28,928	2,532	8,446	5,983	575,859	447,330
分部間收入						
來自外部客戶收入	28,928	2,532	8,446	5,983	575,859	447,330
營業成本總額	17,030	1,420	5,770	4,819	355,946	304,102
分部毛利	11,898	1,112	2,676	1,164	219,913	143,228
其他損益披露						
折舊及攤銷	1,357	189	163	2,593	11,932	10,130
應收款項減值計提	(201)	69	(76)	(134)	(37,718)	15,309
資產減值損失計提	-	-			(3,609)	2,262
財務費用	24		81	57	5,273	4,260

5. 應收票據

明細表

項目	2020年 6月30日 人民幣(千元)	2019年 12月31日 人民幣(千元)
應收票據賬面餘額	79,074	92,089
減：壞賬準備	<u>2,829</u>	<u>7,457</u>
應收票據賬面價值	<u>76,245</u>	<u>84,632</u>

6. 應收賬款

(a) 明細表

項目	2020年 6月30日 人民幣(千元)	2019年 12月31日 人民幣(千元) (經重述)
應收賬款賬面餘額	1,073,253	1,047,239
減：壞賬準備	<u>153,211</u>	<u>118,607</u>
應收賬款賬面價值	<u>920,042</u>	<u>928,632</u>

(b) 應收賬款按其入帳日期的賬齡分析如下

項目	2020年 6月30日 人民幣(千元)	2019年 12月31日 人民幣(千元)
1年以內	709,947	639,594
1至2年	217,030	230,087
2至3年	65,029	101,407
3年以上	<u>81,247</u>	<u>76,151</u>
合計	<u>1,073,253</u>	<u>1,047,239</u>

(c) 絕大部分應收賬款均以人民幣計值，其賬面值與公允價值相若。

7. 應付票據

項目	2020年	2019年
	6月30日	12月31日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
應付票據	<u>20,000</u>	<u>69,318</u>
合計	<u>20,000</u>	<u>69,318</u>

8. 應付賬款

(a) 明細表

項目	2020年	2019年
	6月30日	12月31日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
應付賬款	<u>357,097</u>	<u>405,068</u>
合計	<u>357,097</u>	<u>405,068</u>

(b) 應付賬款按其入賬日期的賬齡分析如下

項目	2020年	2019年
	6月30日	12月31日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
		(經重列)
1年以內	<u>304,559</u>	<u>348,659</u>
1年以上	<u>52,538</u>	<u>56,409</u>
合計	<u>357,097</u>	<u>405,068</u>

9. 營業收入／營業成本

項目	2020年1-6月		2019年1-6月	
	人民幣(千元)		人民幣(千元)	
	收入	成本	收入	成本
主營業務收入	<u>567,413</u>	<u>350,176</u>	<u>441,347</u>	<u>299,283</u>
其他業務收入	<u>8,446</u>	<u>5,770</u>	<u>5,983</u>	<u>4,819</u>
合計	<u>575,859</u>	<u>355,946</u>	<u>447,330</u>	<u>304,102</u>

10. 所得稅費用

項目	2020年	2019年
	6月30日	6月30日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
當期所得稅費用	21,589	10,738
遞延所得稅費用	(6,406)	3,999
合計	<u>15,183</u>	<u>14,737</u>

11. 每股收益

每股基本收益乃按本公司權益持有人應佔利潤除以期內已發行普通股的加權平均數計算。

項目	2020年	2019年
	6月30日	6月30日
	人民幣(元)	人民幣(元)
本公司權益持有人應佔利潤	95,021	89,622
已發行普通股的加權平均數	897,840	897,840
每股基本收益(每股人民幣元)	<u>0.11</u>	<u>0.10</u>

截至2019和2020年6月30日止六個月，概無潛在稀釋的普通股。每股攤薄收益等於基本每股收益。

12. 股息

本公司董事會決議向本公司股東建議派發截止2020年6月30日的中期股息每股人民幣0.017元(含稅)(「2020年中期股息」)，總淨額為人民幣15,263.280元(截至2019年6月30日止六個月：無)。與截至2019年12月31日止年度有關的股息人民幣37,709,280元(每股約人民幣0.042元(含稅))已於2020年7月發放。

管理層討論及分析

行業回顧

2020年是不同尋常的一年，全球經濟因新冠肺炎疫情的肆虐而蒙上陰霾，國際貿易和投資亦大幅萎縮。經歷新冠肺炎疫情對第一季度帶來的衝擊後，中國經濟上半年已逐步克服疫情帶來的不利影響，經濟運行呈恢復性增長和穩步復蘇態勢，發展韌性和活力進一步彰顯。鐵路建設對國家的發展及民生的改善均不可或缺，上半年鐵路的及時復工復產也為多個產業鏈帶來了生機。

2020年上半年，鐵路建設按既定目標優質高效推進，全國鐵路固定資產投資完成人民幣3,258億元，超去年同期人民幣38億元，同比增長1.2%，其中國家鐵路基建投資完成人民幣2,451億元，同比增長3.7%，而第二季度完成了其中的人民幣1,797億元，同比增長16.4%，在超額完成投資計劃的同時，彌補了第一季度的投資滯後，實現了鐵路投資的逆勢增長，創造了新紀錄；截至2020年7月1日，新綫開通1,178公里，其中高鐵佔605公里，突顯了當前中國鐵路建設投資仍然保持規模增長的發展態勢。

期內，中國鐵路建設繼續服務於國家發展戰略，川藏鐵路、沿江高鐵等重點項目前期工作進展良好；鄭州至濟南高鐵山東段、上海至蘇州至湖州鐵路等12個項目順利開工建設，充分體現鐵路投資對穩經濟、穩就業、穩預期的促進作用。路網結構的進一步完善也為區域經濟發展和脫貧攻堅作出了積極貢獻。

與此同時，中國的城市軌道交通建設也取得積極進展。根據中國城市軌道交通協會的統計數據，今年上半年，全國城市軌道交通獲批項目涉及新增綫路長度共272.54公里，新增投資共人民幣2,306.15億元。截至期內，中國共有41個城市投運城軌交通綫路累計6,917.62公里。期內，公司牢牢把握此等機遇，積極參與各地高速鐵路、重載鐵路和城市軌道交通的建設，以優質的產品和服務保障鐵路的安全、穩定和高效運行。

業務回顧

2020年初突如其來的疫情對各行各業的發展造成了不同程度的影響，影響了中國乃至全球經濟不同程度的動蕩。集團的業務主要分布於國內市場，因而全球疫情仍然持續蔓延的情況對集團的業務影響較小。國內市場方面，雖然第一季度各地政府實施封鎖政策，導致部分鐵路施工暫停或放緩，部分客戶訂單延期交付，給整個行業帶來了一定程度的不利影響。但步入第二季度以來，中國開始加速復工復產，各行業已然迅速恢復正常運作秩序，部分工程項目甚至加快施工速度。自疫情發生以來，集團密切關注疫情動態，嚴格執行各項疫情防控工作，在保障員工健康的基礎上有序開展各項經營活動。同時，公司也積極調整市場策略並做好各項應急預案，不斷優化客戶結構，並提升資金周轉效率，積極開拓更為廣泛的客戶群體以獲取更多元化的收入來源。

本集團是中國領先的鐵路扣件系統產品供應商，主要業務集中在三個業務分部，包括：1)鐵路扣件系統產品，2)藥芯焊絲產品及(3)鐵路軌枕產品。截至2020年6月30日止六個月，本集團的總收入約為人民幣575.9百萬元，同比增加約28.8%。

鐵路扣件系統產品

截至2020年6月30日止六個月，鐵路扣件系統產品的收入約為人民幣440.5百萬元，佔本集團總收入約76.5%，較去年同期此分部的收入約人民幣351百萬元增加約25.5%。主要因為於回顧期內鐵路扣件系統產品銷量的上升。

回顧期內，鐵路扣件系統產品相關的銷售成本上升，由2019年上半年約人民幣219.5百萬元，增加約13.3%至2020年同期約人民幣248.6百萬元，成本的變動主要由於回顧期內鐵路扣件系統產品的銷量上升所致。

期內，鐵路扣件系統產品的毛利約為人民幣191.9百萬元，較去年同期毛利約人民幣131.5百萬元增加約45.9%。鐵路扣件系統產品的毛利率則由2019年上半年約37.5%增至2020年上半年約43.6%。

截至2020年6月30日，本集團就供應鐵路扣件系統簽訂的合同的初始值約為人民幣604.46百萬元，較去年同期增加約7.34%；高速鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值約為人民幣369.92百萬元，較去年同期增加約19.33%；重載鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值約為人民幣28.54百萬元；城市軌道交通扣件系統簽訂的合同的初始價值約為人民幣143.23百萬元；普速鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值約為人民幣62.76百萬元；截至2020年6月30日，本集團未完成合同金額約為人民幣1,331.24百萬元(包括增值稅)。

藥芯焊絲產品

截至2020年6月30日止六個月，藥芯焊絲產品的收入約為人民幣98百萬元，佔本集團總收入約17%，相對2019年上半年的收入約人民幣87.8百萬元，收入上升主要由於2020年上半年藥芯焊絲市場需求上升。

本集團的藥芯焊絲產品收入主要來自銷售給私人造船公司及造船業貿易公司。本集團將在與現有主要客戶繼續合作的基礎上，進一步擴展客戶範圍。

鐵路軌枕產品

截至2020年6月30日止六個月，鐵路軌枕產品的收入約為人民幣28.9百萬元，佔本集團總收入約5%；鐵路軌枕收入較去年同期增加約1,056%，主要係子公司邢臺炬能鐵路電氣器材有限公司收入增加所致。

未來展望

中國國家鐵路集團有限公司於2020年8月12日發布的《新時代交通強國鐵路先行規劃綱要》(「綱要」)明確提出，到2035年，率先建成國內外互聯互通、區際多路暢通、省會高效連通、地市快速通達、縣域基本覆蓋、樞紐銜接順暢，網絡設施智慧升級，有效供給能力充沛的現代化鐵路網；到2050年，將全面建成更高水平的現代化鐵路強國。「綱要」亦指出，到2035年，全國鐵路網將達20萬公里左

右，其中高鐵7萬公里左右，20萬人口以上城市實現鐵路覆蓋，50萬人口以上城市高鐵通達。「綱要」的推出，給高速鐵路、普速鐵路以及城際和市域鐵路帶來新一輪的發展機遇，為鐵路行業注入了新的生機和活力。

隨著「新基建」的逐步深入，以改善區域發展不平衡的基礎設施補短板工作和以信息基礎設施為核心的新型基礎設施的快速推進加速了鐵路建設步伐。中國國家鐵路集團有限公司計劃於2020年下半年開通的銀川至西安高鐵、北京至雄安新區域際鐵路河北段、合肥至安慶高鐵、淮安至鎮江鐵路等一批重點項目正有序推進，將按期開通，預計2020年全年開通鐵路新綫約4,400公里，其中高鐵佔約2,300公里。

中國政府在今年的政府工作報告中指出，要擴大有效投資，重點支持既促消費惠民生又調結構增後勁的「兩新一重」建設，並提出增加國家鐵路建設資本金人民幣1,000億元，推進交通領域的「有效投資」。鐵路作為拉動經濟增長的重大工程，是有效擴大內需，實現「六穩」、「六保」工作大局的重要手段，因而有望獲得更多的國策支持。

新時代鐵路發展已經由追求速度、規模逐漸轉向注重質量、效益，因此對整個行業的發展提出了更高、更嚴的要求。隨著鐵路建設的飛速發展，大量新綫路、新技術、新需求、新業態的出現將為集團帶來新的發展空間。集團作為中國鐵路行業領先的鐵路扣件系統供應商，將緊扣鐵路建設持續增長所帶來的市場發展機遇，積極研發創新，努力提升產品質量和服務水平，致力於提供高標準高質量的鐵路扣件系統產品和鐵路軌枕產品，為中國鐵路的高水平建設和安全運營作出貢獻。另一方面，本集團也將積極探索在行業垂直延伸的機會，以多元化的產品布局提升本集團的核心競爭力及盈利能力，回饋廣大股東及投資者。

業績分析與討論

收入

本集團的主營業務為鐵路扣件系統產品、藥芯焊絲產品及鐵路軌枕產品的研發、生產和銷售，上述業務分別為本集團帶來持續且穩定的收入。本集團的收入由2019年上半年約人民幣447.3百萬元增至2020年上半年約人民幣575.9百萬元，主要由於鐵路扣件系統產品的收入增加所致。

與鐵路扣件系統產品相關的收入由2019年上半年約人民幣351百萬元增加約25.5%至2020年上半年約人民幣440.5百萬元，主要原因是鐵路扣件系統產品的銷售量增加所致。

與藥芯焊絲產品相關的收入由2019年上半年約人民幣87.8百萬元上升約11.6%至2020年同期約人民幣98百萬元，主要由於2020年上半年藥芯焊絲市場需求上升所致。

與鐵路軌枕產品相關的收入由2019年上半年約人民幣2.5百萬元上升約1,056%至2020年同期約人民幣28.9百萬元，主要是子公司邢臺炬能鐵路電氣器材有限公司收入增加所致。

本集團除銷售鐵路扣件系統產品、藥芯焊絲產品及鐵路軌枕產品取得的收入外，本集團還主要銷售原材料及提供產品加工服務等而獲得收入。

營業成本

本集團的銷售成本由2019年上半年約人民幣304.1百萬元增加約17.0%至2020年上半年約人民幣355.9百萬元，主要由於產品收入提高，營業成本也相應提高。

與鐵路扣件系統產品相關的銷售成本由2019年上半年約人民幣219.5百萬元增加約13.3%至2020年同期約人民幣248.6百萬元，主要因為鐵路扣件系統產品收入提高，營業成本也相應提高。

與藥芯焊絲產品相關的銷售成本由2019年上半年約人民幣78.4百萬元增加約7.8%至2020年同期約人民幣84.5百萬元，主要因為藥芯焊絲產品的銷售收入提高，營業成本也相應提高。

與鐵路軌枕產品相關的銷售成本由2019年上半年約人民幣1.4百萬元增加約1,114.3%至2020年同期約人民幣17百萬元，主要因為鐵路軌枕產品的銷售收入提高，營業成本也相應提高。

毛利

基於上述原因，2020年1至6月本集團獲得毛利約人民幣219.9百萬元，2019年同期獲得毛利約人民幣143.2百萬元，上升約53.6%，主要是由於(i)原材料價格下降導致營業成本的減少；及(ii)本期銷售收入較去年同期增加28.8%所致。

鐵路扣件系統產品的毛利由2019年上半年約人民幣131.5百萬元增加約45.9%至2020年同期的人民幣約191.9百萬元，鐵路扣件系統產品的毛利率由2019年上半年約37.5%增加至2020年上半年約43.6%，主要是由原材料鋼材價格下降所致。

藥芯焊絲產品的毛利由2019年上半年約人民幣9.5百萬元增加約41.1%至2020年同期約人民幣13.4百萬元。毛利率由2019年上半年約10.8%上升至2020年上半年約13.7%，主要由於藥芯焊絲產品的特種藥芯焊絲市場份額增加所致。

鐵路軌枕產品毛利由2019年上半年約人民幣1.1百萬元增加約981.8%至2020年上半年毛利約人民幣11.9百萬元，毛利率由2019年上半年約44%下降至2020年上半年約41.2%，主要由於銷售鐵路軌枕產品類型不同導致毛利率下降。

銷售費用

本集團的銷售費用2019年1至6月約人民幣20百萬元(經重述)，2020年1至6月約人民幣19.8百萬元。截至2020年及2019年6月30日止六個月，銷售費用佔總收入百分比分別為約3.4%及約4.5%。銷售費用的下降主要本年度鐵路扣件系統產品銷售距離較近，運輸開支減少導致。

管理費用

本集團的管理費用由2019年1至6月的約人民幣28.2百萬元(經重述)上升至2020年1至6月的約人民幣33.6百萬元，主要是由技術轉讓費增加導致。

聯營企業投資收益

本集團2020年1至6月從聯營企業共錄得的投資收益份額約人民幣17.8百萬元，相比2019年同期(經重述)增加約人民幣3.2百萬元，主要本集團和聯營公司淨利潤增加所致。

財務費用－淨額

2020年上半年，本集團共發生財務費用淨額人民幣5.3百萬元，2019年上半年共發生財務費用淨額約人民幣4.3百萬元。財務費用淨額上升的原因主要系本期新增售後租回利息支出。

營業利潤

基於上述原因，2020年1至6月本集團錄得營業利潤約人民幣114.2百萬元，2019年同期錄得經營利潤約人民幣105.5百萬元(經重述)，增加了約8.2%，主要是由於鐵路扣件系統產品的銷售收入上升所致。

所得稅

本集團的所得稅費用由2019年1至6月約人民幣14.7百萬元增加至2020年1至6月約人民幣15.2百萬元，主要由於利潤總額增加。

淨利潤

基於以上原因，淨利潤由截至2019年6月30日止期間約人民幣90.8百萬元增加約6.4%至2020年6月30日止期間約人民幣96.6百萬元。淨利潤率由截至2019年6月30日止期間的20.3%下降至截至2020年6月30日止期間的16.8%，主要系本期信用減值損失增加。

本集團2020年1至6月歸屬於母公司所有者的淨利潤約為人民幣95百萬元，較2019年同期約人民幣89.6百萬元增加約6%；2020年上半年基本每股收益為人民幣0.11元，較2019年同期的基本每股收益人民幣0.1元未發生較大變動。本公司歸屬於母公司所有者的淨利潤增加的主要原因在於2020年上半年本集團的淨利潤上升所致。

總資產

於2020年6月30日，本集團總資產約為人民幣2,816.2百萬元，較2019年12月31日約人民幣2,847.9百萬元減少約1.1%。主要是貨幣資金減少約人民幣108.6百萬元，用於償還借款及支付貨款。

總負債

於2020年6月30日，本集團總負債約為人民幣760.3百萬元，較2019年12月31日減少約人民幣90.6百萬元約10.6%，主要是由於償還短期借款、長期應付款減少。

總權益

於2020年6月30日，本集團的總權益約為人民幣2,055.9百萬元，較2019年12月31日增加約人民幣58.9百萬元，主要由於留存收益的增加。

資本負債比率

本集團根據資本負債比率監控資本。該比率按淨債務除以總資本計算。淨債務按借款總額(包括合併財務狀況表所示的即期及非即期銀行借款)減現金及現金等價物計算。總資本按中期簡明合併財務狀況表所示的「總權益」加淨債務計算。

於2020年6月30日，本集團的資本負債比率為5.0%，相比2019年12月31日的2.0%上升了3個百分點，主要由於現金及現金等價物減少所致。

結算日後事件

除於2020年7月支付截至2019年12月31日止年度的末期股息外，期後概無發生任何其他重大事件。

臨時股東大會

臨時股東大會(「臨時股東大會」)將於2020年10月15日(星期四)舉行，有關臨時股東大會的詳情，股東可參閱本公司寄發的大會通告及委任表格。

中期股息

董事會決議向本公司股東建議派發截至2020年6月30日止的中期股息每股人民幣0.017元(含稅)(「**2020年中期股息**」)予於2020年10月27日(星期二)名列本公司股東名冊的本公司股東，總淨額為人民幣15,263,280元。待有關決議議案於臨時股東大會通過後，2020中期股息預計於2020年11月27日前後派發。

代扣代繳境外股東的所得稅

根據《公司章程》規定，股息以人民幣計價和宣佈。內資股的股息以人民幣支付，而H股的股息則以外幣支付。相關折算匯率按股息宣布當日之前一個西曆星期中國人民銀行公佈的有關外匯的平均中間價。

據稅法及中國稅務監管機構的有關要求，本公司向於2020年10月27日(星期二)名列本公司H股股東名冊上的所有非居民企業股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司、其他代理人、受託人或其他團體及組織，將被視為非居民企業股東)派發2020年中期股息時，須預扣10%的企業所得稅。

根據中國財政部、國家稅務總局、中國證券監督管理委員會聯合發布的《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》(財稅[2014]81號)「《滬港通稅收政策》」，內地企業投資者通過滬港通投資聯交所上市股票取得的股息紅利所得，計入其收入總額，依法計徵企業所得稅。其中，內地居民企業連續持有H股滿12個月取得的股息紅利所得，依法免徵企業所得稅。聯交所上市H股公司對內地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。

據此，本公司根據中國證券登記結算有限責任公司(「**中國結算**」)提供的2020年10月27日(星期二)名列本公司H股股東的內地企業投資者名冊派發2020年中期股息時，本公司對內地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。

根據《中華人民共和國個人所得稅法》、《中華人民共和國個人所得稅法實施條例》、《個人所得稅代扣代繳暫行辦法》和《滬港通稅收政策》等相關法律法規及基於本公司與中國有關稅務當局的諮詢，本公司須為名列本公司H股股東名冊之本公司H股個人股東（「**H股個人股東**」）代扣代繳20%的個人所得稅。

根據《滬港通稅收政策》，內地個人投資者通過滬港通投資聯交所上市H股取得的股息紅利，聯交所上市H股公司按照20%的稅率代扣個人所得稅。對內地證券投資基金通過滬港通投資聯交所上市股票取得的股息紅利所得，比照該關於內地個人投資者的規定計徵個人所得稅。

據此，本公司根據中國結算提供的2020年10月27日（星期二）名列本公司H股股東的內地個人投資者名冊（包括內地證券投資基金）派發2020年中期股息時，本公司將按照上述規定為其代扣代繳個人所得稅。

根據國家稅務總局《關於國稅發[1993]045號檔廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》及聯交所題為「有關香港居民就內地企業派發股息的稅務安排」的函件，持有境內非外商投資企業在香港發行的股份的境外居民個人股東，可根據其居民身份所屬國家與中國簽署的稅收協定及內地和香港（澳門）間稅收安排的規定，享受相關稅收優惠。公司須根據2020年10月27日（星期二）名列公司H股股東名冊的H股個人股東的登記地址（「**登記地址**」）確定其居民身份。對於H股個人股東的納稅身份或稅務待遇及因H股個人股東的納稅身份或稅務待遇未能及時確定或不準確確定而引致任何申索或對於代扣機制或安排的任何爭議，本公司概不負責，亦不承擔任何責任。安排詳情如下：

- H股個人股東為香港或澳門居民或其他與中國簽訂10%稅率的稅收協定的國家（地區）的居民，本公司派發2020年中期股息時將按10%的稅率為該等H股個人股東代扣代繳個人所得稅；

- H股個人股東為與中國簽訂低於10%稅率的稅收協定的國家(地區)的居民，本公司派發2020年中期股息時將暫按10%的稅率為該等H股個人股東代扣代繳個人所得稅。如相關H股個人股東欲申請退還多扣繳稅款，本公司將按照《稅收通知》代為辦理享受有關稅收協議待遇的申請。請符合條件的股東及時向本公司的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司呈交《稅收通知》要求的書面委托及所有申報材料；經本公司轉呈主管稅務機關審核，如經批准，其後本公司將協助對多扣繳稅款予以退還；
- H股個人股東為與中國簽訂高於10%但低於20%稅率的稅收協定的國家(地區)的居民，本公司派發2020年中期股息時將按相關稅收協議規定的實際稅率為該等H股個人股東代扣代繳個人所得稅；及
- H股個人股東為與中國簽訂20%稅率的稅收協定的國家(地區)的居民、與中國沒有簽訂稅收協定的國家(地區)的居民或其他情況，本公司派發2020年中期股息時將按20%稅率為該等H股個人股東代扣代繳個人所得稅。

如H股個人股東的住所與登記地址不符或希望申請退還最終多扣繳的稅款，個人股東須於2020年10月20日(星期二)或該日之前通知本公司並提供相關證明文件，證明檔經相關稅務機關審核後，本公司會遵守稅務機關的指引執行與代扣代繳相關的規定和安排。如H股個人股東在上述期限前未能向本公司提供相關證明檔，可按《非居民納稅人享受稅收協定待遇管理辦法》(國稅發[2015]60號)的有關規定自行或委託代理人辦理有關手續。

建議股東應向彼等的稅務顧問諮詢有關擁有及處置本公司H股所涉及的中國、香港及其他稅務影響的意見。

暫停辦理過戶登記

為釐定有權出席將於2020年10月15日(星期四)舉行的本公司臨時股東大會及於會上投票的股東名單，本公司將於2020年9月14日(星期一)至2020年10月15日(星期四)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續。凡於2020年10月15日(星期四)名列本公司股東名冊的H股及內資股股東均有權出席本次臨時股東大會及於會上投票。擬出席本次臨時股東大會及於會上投票的本公司H股股東，須不遲於2020年9月11日(星期五)下午四時三十分(香港時間)將所有股份過戶檔連同有關H股股票送達本公司的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)辦理股份過戶登記手續。

為釐定有權獲派2020年中期股息的股東名單，本公司將於2020年10月21日(星期三)至2020年10月27日(星期二)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續。凡於2020年10月27日(星期二)名列本公司股東名冊的H股及內資股股東均有權收取2020年中期股息。擬收取2020年中期股息的本公司H股股東，須不遲於2020年10月20日(星期二)下午四時三十分(香港時間)將所有股份過戶檔連同有關H股股票送達本公司的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)辦理股份過戶登記手續。

購買、贖回或出售本公司上市證券

截至2020年6月30日止六個月，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守證券交易守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》作為本公司董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。經向公司全體董事及監事作出特定查詢後，本公司各董事及監事確認彼等於截至2020年6月30日止六個月已全面遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所載的必要標準。

遵守企業管治守則

本公司作為聯交所上市公司，始終致力於保持高水平的企業管制，並於截至2020年6月30日止六個月遵守上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》所載的所有守則條文。

審核委員會

中期簡明合併財務資料為未經本公司核數師審核。

審核委員會已審閱本集團根據中國會計準則編製有關截至2020年6月30日止六個月的未經審核中期簡明合併業績及中期報告，並認同本公司採納的會計原則、會計處理及慣例。

發表中期業績及中報

本業績公告刊載於聯交所的「披露易」網站(<http://www.hkexnews.hk>)以及本公司網站(<http://www.hbyc.com.cn>)。本公司將於適當時候向股東寄發載有上市規則規定的所有數據的2020年中期報告，並在本公司及聯交所網站刊載。

承董事會命
河北翼辰實業集團股份有限公司
張海軍
董事長

中國石家莊，2020年8月28日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張海軍先生、吳金玉先生、張力歡先生、張超先生及樊秀蘭女士；非執行董事顧曉慧女士；及獨立非執行董事葉奇志先生、王琦先生和張立國先生。